

Ausgewählte Kennzahlen per 31. März 2018

Medienmitteilung
26. April 2018

Auf Wachstumskurs

Schindler ist mit robustem Wachstum bei Auftragseingang, Umsatz und Gewinn in das Jahr 2018 gestartet. Im ersten Quartal erhöhte sich der Auftragseingang um 8,2% auf CHF 2 822 Mio. (+7,6% in Lokalwährungen). Der Umsatz nahm um 9,4% auf CHF 2 473 Mio. zu (+8,9% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) stieg um 8,1% auf CHF 281 Mio. (+7,3% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge lag bei 11,4% (Vorjahresperiode: 11,5%). Der Konzerngewinn erhöhte sich um 16,2% auf CHF 208 Mio. und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erreichte CHF 330 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 356 Mio.).

Aufgrund der erstmaligen Anwendung neuer Rechnungslegungsstandards (IFRS 9 und IFRS 15) ist der Vergleich mit der Vorjahresperiode eingeschränkt.

Auftragseingang und Auftragsbestand stark gesteigert

Im ersten Quartal 2018 stieg der Auftragseingang um 8,2% auf CHF 2 822 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 607 Mio.). In Lokalwährungen resultierte eine Zunahme von 7,6%.

Sämtliche Geschäftsfelder und Regionen legten deutlich zu. Die Region Asien-Pazifik erzielte dabei das höchste Wachstum, gefolgt von den Regionen Amerika und EMEA (Europa, Mittlerer Osten, Afrika).

Konsistent mit IFRS 15 wird der Auftragsbestand neu abzüglich der Waren in Arbeit ausgewiesen.

Per 31. März 2018 lag der Auftragsbestand bei CHF 8 481 Mio. Im Vergleich zum entsprechend angepassten Vorjahreswert von CHF 7 915 Mio. nahm er um 7,2% zu (+6,6% in Lokalwährungen).

Umsatz erhöht

Der Umsatz stieg um 9,4% auf CHF 2 473 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 260 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 8,9%. Dazu hat die erstmalige Anwendung von IFRS 15 mit 2,5% beigetragen. Es wird erwartet, dass dieser Effekt für das Gesamtjahr unwesentlich sein wird. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region EMEA gefolgt von den Regionen Asien-Pazifik und Amerika.

Betriebsergebnis gesteigert

Das Betriebsergebnis (EBIT) erreichte CHF 281 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 260 Mio.). Dies entspricht einer Erhöhung von 8,1%. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 7,3%.

Die EBIT-Marge lag bei 11,4%. (Vorjahresperiode: 11,5%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 4 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 5 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 11,5% (Vorjahresperiode: 11,7%). Die erstmalige Anwendung der neuen Rechnungslegungsstandards hatte keinen Einfluss auf die EBIT-Marge.

Zunahme des Konzerngewinns

Der Konzerngewinn nahm um 16,2% auf CHF 208 Mio. zu. In der Vorjahresperiode erreichte der Konzerngewinn CHF 179 Mio. und war durch einen vorläufigen Bewertungsverlust in der Höhe von CHF 16 Mio. auf der ALSO-Umtauschanleihe belastet. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 330 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 356 Mio.).

Ausblick 2018

Unvorhersehbare Ereignisse ausgeklammert, erwartet Schindler für 2018 unverändert eine Umsatzzunahme zwischen 3% und 5% in Lokalwährungen. Der Ausblick für den Konzerngewinn wird wie bisher mit der Publikation der Halbjahreszahlen bekannt gegeben.

Für weitere Informationen:

Nelly Keune, Chief Communications Officer
Tel. +41 41 445 30 88, nelly.keune@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
<https://www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html>

Ausgewählte Kennzahlen

1. Quartal: Januar bis März

In Mio. CHF	2018	2017	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 822	2 607	8,2	7,6
Umsatz	2 473	2 260	9,4	8,9
Betriebsergebnis (EBIT)	281	260	8,1	7,3
in %	11,4¹	11,5 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-9	-32		
Gewinn vor Steuern	272	228	19,3	
Gewinnsteuern	64	49		
Gewinn	208	179	16,2	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	1.82	1.55	17,4	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	330	356	-7,3	
Investitionen in Sachanlagen	46	33	39,4	
Per 31. März				
Auftragsbestand ³	8 481	7 915	7,2	6,6
Anzahl Mitarbeitende	61 798	58 570	5,5	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 4 Mio.) 11,5%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 5 Mio.) 11,7%

³ Aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers per 1. Januar 2018 wird der Auftragsbestand nach Abzug der Waren in Arbeit rapportiert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Bilanz

In Mio. CHF	31.3.2018	%	1.1.2018 ¹	%	31.12.2017	%
Flüssige Mittel	1 516	16,8	1 709	19,2	1 709	19,8
Übriges Umlaufvermögen	4 148	46,0	3 991	44,9	3 771	43,7
Total Umlaufvermögen	5 664	62,8	5 700	64,1	5 480	63,5
Anlagevermögen	3 348	37,2	3 192	35,9	3 146	36,5
Total Aktiven	9 012	100,0	8 892	100,0	8 626	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	5 036	55,9	4 774	53,7	4 379	50,8
Langfristiges Fremdkapital	997	11,0	990	11,1	979	11,3
Total Fremdkapital	6 033	66,9	5 764	64,8	5 358	62,1
Eigenkapital	2 979	33,1	3 128	35,2	3 268	37,9
Total Passiven	9 012	100,0	8 892	100,0	8 626	100,0

¹ Anpassung aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers sowie IFRS 9 – Financial instruments

Umrechnungskurse

			2018		2017		Durchschnittskurs 1. Quartal
			Schlusskurs per 31. März	Durchschnittskurs 1. Quartal	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 31. März	
Eurozone	EUR	1	1.18	1.17	1.17	1.07	1.07
USA	USD	1	0.96	0.95	0.98	1.00	1.01
Brasilien	BRL	100	28.78	29.18	29.43	31.66	31.75
China	CNY	100	15.22	14.99	15.00	14.53	14.56